(22) Sic mss. plurimi. Deest οὖν in editione Paris.

(23) Reg. secundus τῶν ἀμαρτωλῶν.

(24) Nostra editio Paris. ἐπιστρέφειν. At mss. ἐπιστρέφειν.

(25) Editio utraque Basil. et Paris. ὁδὸς καὶ πλατεῖα καὶ πρηνῆς. Brevius mss. ὁδὸς καὶ πρηνῆς.

boriosa virtutis exercitia ad beatum finem perducit. Dum igitur quisque nostrum puer est, præsentes persequitur voluptates, neque habet ullam temporis futuri rationem, neque curam: jam autem vir factus, post iudicii perfectionem, videre sibi videtur vitam in virtutem et vitium divisam; atque oculis animi in utrumque sæpe coniectis, proprietates utriusque inter se æqualiter diversas esse judicat. Et quidem peccatorum vita ostendit cunctas præsentes sæculi voluptates: justorum vero vita, sola futuri ævi bona commonstrat. Et certe salvandorum via quanto pulchriora pollicetur futura, tanto laboriosiora exhibet præsentia: voluptaria autem et impura vita non in posterum expectandas, sed jam præsentes delicias proponit. Itaque vertigine laborat anima omnis, atque titubantibus cogitationibus agitur: cum quidem secum revolvit æterna, eligit virtutem, cum vero respicit ad præsentia, voluptatem præfert. Hic bonam corporis habitudinem conspicit, ibi carnis servitutem: hic ebrietatem, ibi jejunium: hic cachinnos immodicos, ibi plurimas lacrymas: hic saltationem, illic precationem: hic tibias, illic gemitus: hic scortationem, illic virginitatem. Quoniam igitur quod vere bonum est, id duntaxat ratione per fidem comprehendendi potest (longe enim abest, nec vidit oculus, nec auris audivit<sup>40</sup>), peccati vero suavitas promptam, et per omnes sensus fluentem voluptatem habet; idcirco beatus, qui propter voluptatis illecebras non deductus est ad interitum, sed spem salutis expectat per patientiam, ac in utraque via discernenda viam ad deteriora ducentem non capit.

6. VERS. 1. *Et in cathedra præsentium non sedit.* Num illas dicit cathedras, in quibus nostra corpora quieti damus? Ecqua est ligni cum peccato societas, ut cathedram a peccatore præoccupatam tanquam exitialem fugere debeam? Nonne firmam ac stabilem in vitii approbatione moram **96** cathedram dici nobis putandum est? Quod caveamus oportet, propterea quod studiosa in peccatis mora habitum quemdam qui vix excuti potest, in animis ingenerat. Vix enim sanatur inveteratus animi morbus, malique exercitatio tempore confirmata: imo vero sanari omnino non potest, si consuetudo in naturam transeat, id quod plerumque evenit. Optandum igitur fuerit, ut ne attingamus malum. Attamen secunda superest navigatio, ut statim post experientiam illud tanquam bestię venenatę plagam declinemus, secundum Salomonem de improba muliere scribentem: *Ne injicias oculus tuum in eam, sed resili; ne moreris*<sup>41</sup>. Et vero quosdam novi, qui per